fost asociați unei populații paupere, care nu mai avea legătură cu locuitorii de la începutul acestei

mahalale.

Pentru a marca victoria armatei române din toamna anului 1877, în Războiul de

Independență, respectiv în bătălia pentru cucerirea punctului strategic al cetății Rahova (7/19 -

9/21 noiembrie 1877), această arteră de circulație a orașului a fost redenumită. Întrucât această

victorie a avut o importanță strategică și simbolică majoră, cucerirea Rahovei fiind un moment

cheie în procesul de câștigare a independenței României față de Imperiul Otoman, stabilirea

cu dealuri întrerupte de văi adânci, care determinau ca versanți acestora să fie abrupți, cum era și

cel dinspre localitatea Leskoveţ de unde avea să se realizeze atacul principal al forțelor militare

române.

Atacul era programat să înceapă în dimineața zilei de 7/19 noiembrie 1877 și era format

din atacul relativ simultan a două coloane de atac, cea principală care ataca Rahova dinspre est și

coloana de atac de vest.

Linia de atac a coloanei principale era formată din batalionul 2 Muscel din Regimentul 4

dorobanți, aflat sub comanda maiorului Dimitrie Giurescu, cel care a solicitat onoarea de a fi în